ማስታወሻ፤

ያስተውሉ! ይህ ጽሁፍ የቀረበው ምርጫ-97 ከመካሄዱ ከሁለት ዓመታት በፊት **እ.ኤ.አ. ሰኔ 15 ቀን 1995 ዓ.ም. (በጎርጎሳዊያን አቆ June 22, 2003)** ነው። በወቅቱ ጽሁፉ ባገር-ቤት በ"ኢትአጽ" መጽሔት፤ በዲያስፖራው ደግሞ በ"ሐዋርያ" ጋዜጣ በ1995/2003 ዓ.ም. በተከታታይ ተዘግቧል።

ይህ ጽሁፍ መልሶ ማንበብ አስፈላጊ ነው። ምክንያቱም፤ ይህ ከምርጫ-97 ቀደም ብሎ የቀረበው ጽሁፍ፤ አሁን እየሆኑ ካሉት ነገሮች በተጨማሪ፤ በወቅቱ ተስፋ ተጥሎበት የነበረው የህብረት ("ኢዴኃህ") ምስረታ መጨናገፍና በምርጫው ማገስት የተከሰተው የተቃዋሚው ጎራ መፈረካከስ ሰበቡ ምን

መለስ ዜናዊ በኢትዮጵያ ወቅታዊ ሆኔታ - በተለይ ኤርትራን በማስመልከት - እና ባሁኑ ወቅት በአፍሪካና በመካከለኛ ምስራቅ አካባቢ የተነሳውን የፖለቲካ ማዕበል አስመልክቶ የሰጠው ጋዜጣዊ መግለጫና ይህንን ተከትሎ በብዙ ወገኖች ስለዚህ መግለጫ - በተለይ የኤርትራውን ጉዳይ በሚመለከት - እየተደረገ ያለው ውይይት ነው። እኔም በዚህ ውይይት የበኩሌን ሃሳብ ለመሰንዘር አንድ ጽሁፍ በማዘጋጀት ላይ እገኛለሁ። በዚህ ውይይት ለመሳተፍ በማዘጋጀው ስራ ካለፉት ስራዎቹ አንዳንድ ነገሮች ለመጥቀስ ፈልጎ ስራዎቹን ተመልሻ ስመለከት እ.ኤ.አ. ሰኔ 15 ቀን 1995 ዓ.ም. (በጎርጎሳዊያን አቆ June 22, 2003) ያቀረብኩት ጽሁፍ በቁንጽል የሚቀርቡ ጥቅሶች ያዘለ ብቻ ሳይሆን ይዘቱ እንዳለ መልሶ ማሰራጨቱ አስፈላጊ መሆኑን ተረዳሁ።

"የኤርትራ መንግሥት እናስወግደዋለን" ለሚለው የመለስ መግለጫ ከተቃዋሚው ጎራ ወገኖች በኩል እየተሰጠ ያለው ትርጉም አንድ ዓይነት ነው። ይኸውም፡ "መለስ ባሁኑ ወቅት ይህንን መግለጫ ለመስጠት የተገደደው በአፍሪካና በመካከለኛ ምስራቅ አካባቢ የተነሳውን የፖለቲካ ማዕበል አስደንገጦት የህዝባችንን ቀልብ አቅጣጫ ለማስለወጥ ነው" የሚል ነው። ይህ አባባል እንዳለ ውድቅ የሚደረግ ባይሆንም፣ የመለሱ መግለጫ ግን ከዚህ የገዘፈና የረቀቀ ይዘትና ትርጉም ያለው ነው። ይህ ግዙፍና ረቂቅ ትርጉም አሁን እያዘጋጀሁት ባለው ጽሁፊ አማካኝነት በዝርዝር የሚቀርብ ይሆናል።

በዚህ አጋጣሚ ለማመልከት የምፈልገው፣ ተቃዋሚዎች ከአቶ መለስ ጋዜጣዊ መግለጫው ተነስተው እየሰጡት ያለው ድምዳሜ ጠ/ሚሩ ለአገር ወስጥ ሚዲያዎች ባማርኛ ቋንቋ ለውጭ ሚዲያዎች ደግሞ በእንግሊዝኛ ከተነፈሰው በመነሳት ነው። ይህ መንደርደሪያ ችግር የሌለበት ቢሆንም የጉዳዩ ሙሉ ስዕል ግን አይሰጥም። ስለዚህ፣ እኔ በቅርቡ የማቀርበው ጽሁፍ ጠ/ሚ. መለስ - በብዙ ኤርትራውያን እጅግ ተቀባይነትና ተደማጭነት ላለው - ለ"አሰና" ሬዲዮና ድረ-ገጽ ዋና አዘጋጅ ለሆነው ለአቶ አማኑኤል ኢያሱ (ከሁለት ሰዓታት በላይ ወሰደ) የሰጠውን ሰፊ ቃለ-መጠይቅ መሠረት በማድረግ ይሆናል።

መልካም ንባብ!
ኦብርባም ያየህ

መጋቢት 16 ቀን 2003 ዓ.ም. (March 25, 2011)

በኢትዮጵያና በኤርትራ ህዝብ መካከል ሌላ ጦርነት መቀስቀሱ አይቀሬ ነው!

ይህ እንዳይሆን ምን መደረግ አለበት

ግልጽ የመፍትሄ ሓሳብ

ከኦብርባም ያየህ

ሰኔ 15 ቀን 1995 ዓ.ም. (June 22, 2003)

መ ግ ቢ ያ

ይህ የመፍትሄ ሓሳብ የኔ የግሌ ሃሳብ ሲሆን፣ በይዘቱ ማንኛውም ሌላ ሰው ወይም ድርጅት ተጠያቂ ሊሆን አይችልም። በተለይ፣ እኔ የማዕከላዊ ኮሚቴ መስራች አባልና የውጭ ጉዳይ ሃላፊ የሆንኩለት «የትግራይ ህዝብ ዲሞክራሲያዊ ንቅናቄ (ትህዴን)» ድርጅታዊ ሃሳብ ወይም አቋም እንዳልሆነም ሊታወቅ ይገባል።